Conceptul de stat român al generalului Gheorghe Magheru include şi
alte teritorii decât cele admise, în principiu, de Tratatul de la Paris. În scri
soarea trimisă domnitorului Barbu Ştirbei la 24 februarie/8 martie 1855, ge
neralul se pronunţă pentru "reuniunea Principatelor cu Basarabia într-un
stat"S. După Congresul de pace de la Paris, Gh. Magheru deplânge anexarea
Basarabiei de către Rusia şi pierderea frontierei Nistrului, protestează
împotriva Circularei Porţii din 31 iulie 1856 în legătură cu insulele din Delta